国家卫生健康委办公厅等四部门
关于印发托育机构登记和备案办法（试行）的通知
国卫办人口发〔2019〕25号
各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团卫生健康委、编办、民政厅（局）、市场监管局（厅、委）：
    根据《国务院办公厅关于促进3岁以下婴幼儿照护服务发展的指导意见》（国办发〔2019〕15号）要求，为规范托育机构的登记和备案管理，国家卫生健康委办公厅、中央编办综合局、民政部办公厅、市场监管总局办公厅制定了《托育机构登记和备案办法（试行）》（可从国家卫生健康委网站下载）。现印发给你们，请遵照执行。

                         国家卫生健康委办公厅
                         中央编办综合局
                         民政部办公厅
                        市场监管总局办公厅
                        2019年12月19日

[bookmark: _GoBack]

托育机构登记和备案办法（试行）

第一条  为贯彻落实《国务院办公厅关于促进3岁以下婴幼儿照护服务发展的指导意见》（国办发〔2019〕15号）精神，规范托育机构的登记和备案管理，依据《国家卫生健康委关于印发托育机构设置标准（试行）和托育机构管理规范（试行）的通知》（国卫人口发〔2019〕58号）及相关规定，制定本办法。
    第二条  本办法适用于为3岁以下婴幼儿提供全日托、半日托、计时托、临时托等服务的托育机构。
    第三条  举办托育机构的，应当按照本办法规定办理登记和备案。
法律、行政法规另有规定的，依照有关规定执行。
    第四条 举办事业单位性质的托育机构的，向县级以上机构编制部门申请审批和登记。
    举办社会服务机构性质的托育机构的，向县级以上民政部门申请注册登记。
    举办营利性托育机构的，向县级以上市场监督管理部门申请注册登记。
    第五条  托育机构申请登记时，应当在业务范围（或经营范围）中明确托育服务内容。
    托育机构申请登记的名称中可包含“托育”字样。
    第六条  登记机关应当及时将托育机构登记信息通过共享、交换等方式推送至同级卫生健康部门。
    第七条  县级卫生健康部门负责辖区内已登记托育机构的备案。
    第八条  托育机构应当及时向机构所在地的县级卫生健康部门备案，登录托育机构备案信息系统，在线填写托育机构备案书、备案承诺书，并提交以下材料扫描件： 
    （一）营业执照或其他法人登记证书；
    （二）托育机构场地证明；
    （三）托育机构工作人员专业资格证明及健康合格证明；
    （四）评价为“合格”的《托幼机构卫生评价报告》；
    （五）消防安全检查合格证明；
    （六）法律法规规定的其他相关材料。
    提供餐饮服务的，应当提交《食品经营许可证》。
    第九条  卫生健康部门在收到托育机构备案材料后，应当在5个工作日内提供备案回执和托育机构基本条件告知书。
    卫生健康部门发现托育机构备案内容不符合设置标准和管理规范的，应当自接收备案材料之日起15个工作日内通知备案机构，说明理由并向社会公开。
    第十条  托育机构变更登记、注销登记后，应当及时登录托育机构备案信息系统向卫生健康部门变更备案信息或报送注销信息。
    第十一条 卫生健康、编制、民政、市场监管等部门应当将托育服务有关政策规定、托育机构登记和备案要求、托育机构有关信息在官方网站公开，接受社会查询和监督。
    第十二条 省级卫生健康、编制、民政、市场监管部门可结合当地实际情况制定实施细则。
    第十三条  本办法自印发之日起施行。